cino

cino Vrbi Hierosolymæ , ipsum Crucis af-
fixerunt . Sicque mortuus est in Cruce Iesvs
Christus ad salvandos Peccatores . ita ut
Sanctissima ejus Anima verè à pretiosissimo
ipsius corpore separata fuerit , quando is in
Cruce expiravit . adhuc tamen tam animâ ,
quàm corpore , licet invicem disjunctis ,
unitis Divinæ Personæ permanentibus : qua-
re sicut spiritus à Divinitate induitus avola-
vit , ita exangue cadaver , sive adhuc in Cruce
pendens , sive depositum & sepulcro conditum ,
comitem secum individuam intimè conjun-
ctam Divinitatem eandem ubicumque habuit ,
nusquam ab illâ destitutum . Cæterùm in mor-
te Iesu Christi Sol obscuratus est , proprio
lumine amiso , Terra tota contremuit , scis-
sæ petræ sunt mutuo illisu , Monumenta
spontè mortuorum patuere , multis emissis
corporibus Sanctorum Hominum , qui vitæ
redditi , plurimis in Civitate Ierosolymâ se-
videndos præbuerunt . Quibus signis visis
qui præsentes adfuere morienti Christo ,
convicti exclamarunt : verè utique illum
Dei Filium fuisse . Haec tenus narrata San-
ctus Iacobus Apostolus profitens , adjunxit
hæc jam dictis per alios Apostolos : *Credo*
in Iesum Christum qui passus est sub Pontio

O

Pila-

210 S.FRANCISCI XAVERII

Pilato , Crucifixus , mortuus , & sepultus .
Iesvs Christus erat Deus , quandoquidem
erat secunda Persona Sanctissimæ Trinitatis :
simul idem erat verus Homo ; ut pote Fi-
lius Virginis Mariæ , constans Animâ ra-
tionali & corpore humano . Quatenus Ho-
mo erat , verè mortuus est in Cruce , quan-
do est ei confixus . Mors siquidem aliud
nihil est nisi separatio Animæ à corpore
in quo & cum quo vivebat . Sanctissima
porro Anima Iesu Christi sejuncta est à
corpore , quando is in Cruce expiravit .
Tunc autem vinculo corporis soluta Anima
illa Sacratissima , permanens unita Divini-
tati Dei Filij , ut semper antea fuerat ex
quo Dominus Deus eam creavit , descen-
dit ad Limbum . Est hic locus subterraneus
in quo detinebantur Animæ Sanctorum Pa-
trum , Prophetarum , Patriarcharum , Alio-
rumque multorum , illic congregatae , expe-
ctantes omnes Adventum Filij Dei , à quo
se liberandas & ex illo carcere transferen-
das in Paradisum sciebant . Semper usque
à primo Rerum conditū vixerunt in Mun-
do Boni Homines , qui cum essent Amici
Dei , & liberi professores veritatis quam-
cognoscēbant , minimè dissimulare consueve-
rant

rant in occursu Malorum quid sentirent. Reprehendebant enim Peccatores, increpando haud molliter scelera rebellantium inverecundè & impiè in Deum ac Creatorem omnium communem. Id pravi ac flagitiosi Homines molestè scilicet ferebant. Ergo instincti adjutique à conjurato cum ipsis, cuius auspicijs militabant, Malo dæmoni, omnis generis maleficijs infestabant Bonos Dei Amicos, captivantes, exterminantes, nullā non eos injuriā & contumeliā vexantes. Huic tanto Vitarum discrimini consentaneā proportione respondebat diversissima conditio Animarum ē corporibus per mortem emissarum. Earum siquidem quæcumque Bonæ, dum in vitâ degerent, fuerant; eæ corporum deinde vinculis per mortem expeditæ, in eum se, quem vocari Limbum dixi, conferebant locum. qui quoniam longè infra terræ superficiem profundo depresso hiatu est, Inferni quoque & Inferorum appellatione designabatur. non quod illic, sicut de Inferno simpliciter dicto passim intelligitur, tortor ignis ardeat, aut vigeat alia vis noxia crucians animas; quæ mala fontibus reservantur. Istæ autem, prout decebat puras scelerum, Deo-

O 2 que

que gratas mentes , beatâ compostæ pace
quiescebant . Sed subest huic Tranquillæ
Sedi Regio inferior , vocata Purgatorium ,
quoniam Fullonica hîc velut quædam est
purgandis & perpoliendis Animabus , quæ
mortalem quidem vitam capitalis insontes
criminis in Dei gratiâ clauserunt : cæterum
aut levioribus inspersæ nævis venialium
culparum ; aut nondum penitus explicitæ
sequacibus debitâ noxarum lethalium ; re-
vocatarum quidem salutari pœnitentiâ , non
hâc tamen adeò plenâ & perfectâ , ut sup-
plicij persolvendo piaculo requisiti omne
in solidum nomen expunxerit , hærentes
adhuc labes ex concretâ olim tabe , mor-
daci velut limâ tormentorum acrum per-
gunt eradere . quoad exæquatis ad libellam
culpæ ac pœnæ ratiunculis residuis , cun-
ctisque harum reliquijs patiendo exhaustis ,
liber Spiritibus in tersissimum denique ni-
torem defæcatis , aditus panditur cernendæ
hereditati , cuius interceptam pœnali dila-
tione possessionem per legitimum spatum
tulerunt . Ultimus subterraneorum locus
est Infernus infimus , sive Tartarus , sedes
miserrima tam horribilium incendiorum
inextinguibiliter urentium , aliarumque om-
nis

nis generis adeò intolerabilium ærumna-
rum, ut si mortales feriò quotidiè, per ho-
rulæ spatiū, meditando incumberent ad
informandam, quamcumque assequi per hanc
vitæ caliginem possunt, istiusmodi tormentorū
imaginem, nā illi magis abhorre-
rent à tot tantisque flagitijs sceleribusque
consciscendis, per quæ ludibundè ac facile
se obligare, luendis per totam æternitatem
dirissimis hisce supplicijs, non dubitant.
Ibi est Lucifer Princeps rebellum Deo Spi-
rituum. Ibi omnes ejus Sectam secuti Dæ-
mones, illuc è Cœlo detrusi. Ibi cuncti
quotquot ab orbe condito ultimum spiri-
tum extra Dei gratiam efflarunt homines
culpæ lethalis Rei. In hanc stygiam forna-
cem qui temel sunt conjecti, æternū sine
spe gemunt, sensu semper puncti vivo in-
gentium & innumerabilium malorum, quo-
rum nec remedium, nec laxamentum, nec
solatium vel minimum, posse ipsis undeli-
bet contingere per infinitam sæculorum om-
nium perennitatem, persuassissimum ha-
bent. O Fratres mei: quæ isthæc (malum)
dementia nostra est! ita nos seculos ab
omni Tartari metu vivere, cum criminum
in dies atrociorum congerendis in Con-

O 3 scien-

scientias nostras struibus, flammis illis semipiternis materiam sedu^o paremus. An non hoc indicium est evidens nostræ, non dicam modicæ, sed planè nullius fidei? quippe quam etsi lingua profiteatur, manus tamen & vita certiori argumento refellit, ut recusare nequeat, qui se Christianum ferens, licentiam usurpat, in peccando, Mahumetanorum & Idololatrarum, quin si quando sese dicat credere ignes Infernos, & poenas nullo terminandas fine Dei Legem migrantibus servatas, fallere ac mentiri judicetur. Ecclesia, vel Fidelium in Terris militans, vel Sanctorum cum Deo regnantium triumphans in Cœlis, nunquam orat pro mortuis in infimum Infernum relegatis; quippe quorum in omnem æternitatem Paradiso exclusorum spem planè clamataam irreparabilemque ruinam norunt. Verum ambæ Animabus in Purgatorio gentibus benignâ suffragatione opem ferunt: uti & pro salute adhuc in vitâ degentium sollicitæ, gratias illis conantur impetrare, quarum auxilio exitiosissimum in æterna incendia Tartari, lapsum effugiant. Christi I E s v Sextâ Feriâ mortui Anima, Sanctissima Divinitati semper juncta descendit

dit in Limbum : & quotquot illic Animas reperit adventum suum expectantes , eduxit inde : tum die tertîâ , quæ fuit Dominica surrexit à mortuis , suam iterum Sanctissimam Animam rejungens eidem corpori quod in Cruce exspirans reliquerat . Mox redivivus & dotibus beatæ immortalitatis vigens , apparuit Matri primùm suæ Mariæ Virginis Sanctissimæ , deinde Apostolis & Discipulis , aliisque sibi caris , eo ipso rum gaudio , quo & abstergeretur , & abundè compensaretur moeror ex ejus morte ipsis gravissimus obortus . Suis etiam Inimicis & Crucifixoribus per Discipulos obtulit veniam , rēque ipsā præbuit , quotquot admittere voluerunt . Hi non pauci fuere . nam miro eventu contigit , plurimos qui Christo credere viventi , prædicanti , ac prædicationem signis ingentibus confirmanti , pertinacissimè recusaverant , ei non amplius viso vel audito , sed testimonio Discipulorum ipsius resurrexisse à mortuis credito , fidem plenam adhibere ; in ipso spem ponere ; ejusdemque , ut Dei ac Salvatoris hominum , cultum religionemque profiteri . Hactenus exposita sic se habere Sanctus Thomas affirmavit his verbis : Cre-

O 4 do

do in IESVM Christum qui descendit ad Inferos , & tertia die resurrexit à Mortuis . Mansit Christus in terris postquam resurrexit à mortuis per dies quadraginta ; dupli , quantum intelligitur , de causâ . Primùm , ut planè persuaderet Discipulis se resurrexisse : deinde ut eos doceret quid agere deberent . Adeo iij turbati fuerant inexpectatissimo eventu mortis ejus , tantumque absorpti tristitiâ ex eo acerbissimo casu natâ , ut ægerrimè adducerentur ad credendam ipsius resurrectionem . nec una ad id alterave satis foret apparitio . morâ opus erat , & multiplicatis per iteratos congressus vitæ verè resumptæ indicis manifestissimis . Hoc ut suaviter , & modo infirmitati humanæ accommodato Benignissimus Dominus ageret , triumphalem in Cœlos ingressum suum quadraginta dierum spatio distulit . crebris interim Discipulos sermonibus erudiens , quid credere ipsi , quidve facere , quid Gentes deinde omnes doce-re , quidque persuasis de Dogmate , operandum præscribere oporteret ; ut tam ipsi quam cæteri homines ipsorum prædicatio-ne credituri , pervenire ad Regnum Cœlo-rum possent , & eò se præcessurum suo tem-pore

II
d In-
rtuis.
refur-
s du-
ausâ.
lis se
quid
erant
tan-
ffissimo
ir ad
una
morâ
con-
nife-
nsfir-
timus
œlos
patio
rmov
idve
oce-
ran-
ipſi
tio-
elo-
em-
e

NOVARVM EPIST.Lib.4. 217

pore subsequi. Consecutus utrumque quod optaverat, & cum ejecta omni penitus ex cunctorum Discipulorum mentibus dubitatione de morte ac resurrectione ipsius verissimi Dei Filij ac Salvatoris hominum, tum satis omnibus edocitis de Regno Dei, hoc est de Ecclesiâ fundandâ, deque ipsis Dogmatibus tradendis, tum de Sacramentis & cæterâ Christianâ ubique terrarum per Apostolos instituendâ disciplinâ, causam in terris morandi nullam amplius Christus habens, profectus cum Mariâ Virgine suâ Matre, cum Apostolis & multis alijs in Montem Oliveti, cunctis ijs spectantibus, Cœlorum inde summa conscendit, libertos è Limbo Patres secum ducens. Tunc patuerunt altæ Cœlorum fores, effusique obviam omnes Angeli triumphanti Domino, pompam fecerunt procedenti usque ad Thronum ipsi paratum ad dexteram Dei Patris. Eodem reversus, unde prius descendebat, carnem humanam in sacrâ Genitricis Virginis alvo sumpturus. Illic sedet Advocatus peccantium, causas agens nostras apud Patrem, & iram ejus justam exarmans, auxiliaque submittens, quibus adjuti damnationis æternæ fugere periculum possimus.

Hæc

Hæc est sententia Articuli Symboli Sancto Iacobo Minoris tributi : *Credo in I E S V M Christum, qui ascendit in Cœlum & sedet ad dexteram Dei Patris Omnipotentis.* Quia vero h̄ic Mundus sicut habuit initium, ita suo terminandus fine est; ut sua ei clausula ritè, ac quemadmodum est consentaneum Divinæ Conditoris providentiæ, contingat, non priùs hoc commercium humanæ Societatis, hæc generationum latè sese propagantium successiva varietas desinet, quam de cunctis omnium Hominum cogitatis, diuinis & operibus æquum judicium feratur, debitâ cuique mercede constituendâ. Index supremus I E S V S Christus est ad istam causarum omnium exercendam cognitionem è Cœlis descensurus, prout eum certissimè facturum, jam tum in ejus è terris ascensu denuntiatum per Angelos est. Is forum aperiet, in quo universi qui unquam & uspiam fuerunt homines vadimonium sistent, coram inexorabili Arbitri cuncta scientis, Omnipotentis, Tribunali, ad quæsita responsuri, num propositis ab Ecclesia dogmatibus crediderint? num præcepta servaverint? qui sic fecerint in Gloriam Paradisi admittentur: qui vero credere recusaverint,

verint, quales sunt Mauri, Iudei, Gentiles, eos ignis excipiet æternus, ubi nulla Redemptio. qui autem fidem quidem professi fuerint, ut Mali Christiani, mandatis verò Decalogi obedire neglexerint, iij pariter Christi Iesv irrevocabili sententiâ flammis æternum usturis addicentur: Antequam hæc siant, instante Mundi exitu, omnes qui tunc vivent homines morientur. Est enim hoc naturæ debitum nulli non solvendum; utique cum eâ conditione quivis homo nascatur, ut aliquando vivere desinat; cuius legis cùm in Christo quidem Dei Filio gratia facta sit; manifestum est, quām temeraria & irrita spes foret cuiusvis alterius id sibi privilegium spondentis. Cæterū non suā causā Iesvs est mortuus, sed pro peccatis nostris. mox tamen resurrexit propriâ virtute, ut & resurgendi nobis fiduciam resurrectione faciat suā, & acerbitatem necessitatis moriendo Pīs bonisque Amicis suis, exempli proprij communione temperaret. Ergo vel si quā Sancti & omni virtute perfecti in Mundo fortè reperirentur, quando ejus statutus imminebit finis, haud est putandum eos citrā mortem transferendos in speratam & pro-

220 S.FRANCISCI XAVERII

& promeritam ipsis felicitatem . verūm ij quoque mortem priùs gustabunt , ac sic cum cæteris vitæ redditi , suis quisque , iijdem quæ priùs habuerant , corporibus resumptis , sed per beatas dotes in statum reformatis meliorem , transibunt in sortem promissæ felicitatis . In hunc modum Chri-
sto IESV ad supremum exercendum Iudicium è Cœlis descendente , omnes à primo ad ultimum homines , priùs mortui , resurgent , omnes ab eo judicabuntur , Boni pariter & Mali : verūm īgenti , & in omne deinceps ævum immutabili , discrimine , illis ad gaudium , his ad exitium gemitumque perpetuum transituris . Hanc Sanctus Phi-
lippus profitens veritatem , dixit : *Credo in IESVM Christum e Cœlo venturum ad judicando vivos & mortuos* . Quando Christiani Crucis formā nos signamns , Sanctissimæ Trinitatis Fidem certam profitemur . Id mysterium hujusmodi est : Deum unum solum singularem credimus & colimus , sed Trinum eundem in Personis . Prima persona Deus Pater , non est factus , nec creatus , nec genitus . Secunda Persona Deus Filius , est genitus à Deo Patre , non factus nec creatus . Tertia Persona Spiritus San-
ctus